
  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  
www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 
 

   Albo Pretorio  on line – Amministrazione Trasparente  
Sito Web Istituto: www.icdeleddabosco.gov.it 

CIG: Z2027192A0 

DETERMINA n°4/2019 
Affidamento servizio nolo bus con conducente per visite guidate e  
viaggi di istruzione della durata di un giorno per l’a.s. 2018/2019  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
10; 
 
VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “ sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativa a lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTO l’art. 32 c. 2 dello stesso Decreto che recita “contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
VISTA la proposta dei viaggi di istruzione inseriti nel P.T.O.F. di questo Istituto dal referente dei Viaggi di Istruzione per 
l’a. s. 2018-19; 
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2019 predisposto dal D.S. in collaborazione con il D.S.G.A. in corso di approvazione da 
parte del Consiglio di Istituto; 
 
VISTO l’art. 1 c. 150 della Legge 228 del 24/12/2012 (Legge di stabilità 2013) secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 
2013 anche le Istituzioni scolastiche sono tenute ad approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip spa; 
 
CONSIDERATO che i costi delle visite guidate e dei viaggi di istruzione saranno totalmente a carico delle famiglie degli 
allievi partecipanti; 
 
CONSIDERATO che le quote da versare saranno imputate nel PA 2019 nell’aggregato di spesa A05 – Visite, viaggi e 
programmi di studio all’estero;  
 
VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni-quadro relative al prodotto/servizio che si intende 
acquistare;  
 
CONSIDERATO che l’importo stimato del contratto è inferiore a € 40.000; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DELEDDA - S.G. BOSCO - C.F. 90121930730 C.M. TAIC82500R - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0000710/U del 11/02/2019 18:43:51IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  
www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 
 
VISTA la Circolare Miur del 03/02/2016 prot. n. 674, avente ad oggetto: “Viaggi di istruzione e visite guidate e 
vademecum per viaggiare in sicurezza. Alcune regole importanti per organizzare in sicurezza i viaggi di istruzione- 
elaborato della Polizia Stradale;  
 
SENTITO il D.S.G.A. per la parte di propria competenza; 
  

D E T E R M I N A 
  
1. Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2. L’acquisizione del CIG sul portale dell’Anac; 

3. Di procedere ai sensi dell’art. 36 del D. lgs 50/2016 e D.I. 129/2018, mediante l’invito a n. 5 ditte/società/agenzie del 

settore,  attingendo dagli operatori che hanno presentato richiesta di iscrizione negli elenchi degli operatori specifici per 

il servizio, da invitare per l’a.s. 2018/19, da cui si procede ad una individuazione con il metodo “random”; 

4. Di accertare per le finalità di cui sopra nella voce di entrata 06/04 le quote di versamento a carico delle famiglie degli 

alunni;  

5. Di impegnare per le finalità di cui sopra nell’aggregato A05 Visite, viaggi e programmi di studio all’estero, la spesa 
relativa alle singole quote che verseranno i genitori degli allievi partecipanti ai viaggi organizzati;  
6. Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott.ssa Luciana LOVECCHIO in qualità di 

responsabile unico del procedimento;  

7. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito che è parte integrante 

del presente provvedimento;  

8. La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line, Amministrazione Trasparente e sul sito 

istituzionale della scuola consultabili all’indirizzo www.icdeleddabosco.gov.it; 

9. L’Agenzia a cui sarà aggiudicato il servizio di organizzazione dei viaggio di istruzione è tenuta ad assolvere alle spese di 

imposta di bollo previste dal DPR N. 642/72 e successive integrazioni e modificazioni. 

10. L’imposta può essere assolta in modo virtuale, secondo quanto previsto nell’art. 7 del Decreto MEF 24 Gennaio 2004 

“Modalità di assolvimento degli obblighi fiscali relativi ai documenti informatici ed alla loro riproduzione”.   

11. La presente determina è dichiarata immediatamente esecutiva.                          

 
  

                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                        Dott.ssa Luciana LOVECCHIO       
                                                                                                                                                                                (File firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it


  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 

C.P.I.A  Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  
www.icdeleddabosco.gov.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

Elenco viaggi di istruzione oggetto del servizio 

 
 

1. Viaggio di istruzione a Cassano Murge, giovedì 16 maggio 2019 per alunni delle classi prime  di scuola 
primaria; 

2. Viaggio di istruzione a Cassano Murge, mercoledì 15 maggio 2019 per alunni delle classi seconde di 
scuola primaria; 

3. Viaggio di istruzione a Cellino San Marco e Maglie, martedì 14 maggio 2019 per alunni delle classi terze 
di scuola primaria; 

4. Viaggio di istruzione a Massafra o Noci, martedì 14 maggio 2019 per alunni delle classi quinte di scuola 
primaria; 

5. Viaggio di istruzione a Lecce e Otranto, lunedì 6 maggio 2019 per alunni delle classi prime di scuola 
secondaria di I grado; 

6. Viaggio di istruzione a Massafra o Noci, venerdì 10 maggio 2019 per alunni delle classi prime di scuola 
secondaria di I grado; 

7. Viaggio di istruzione a Taranto, sabato 4 maggio 2019 per alunni delle classi seconde di scuola 
secondaria di I grado; 

8. Viaggio di istruzione a Cassano Murge, venerdì 24 maggio 2019 per alunni delle sezioni dell’infanzia. 
 
 

 
 
                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                        Dott.ssa Luciana LOVECCHIO       
                                                                                                                                                                                  (File firmato digitalmente) 

 
 

http://www.icdeleddabosco.gov.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it

		2019-02-11T18:31:35+0100




